
1

湖北健翔生物制药有限公司

新型多肽药物原料药生产基地建设项目（二期一阶段）

竣工环境保护验收意见

2022 年 10 月 12 日，湖北健翔生物制药有限公司根据《湖北健翔生物制药有限公司新型

多肽药物原料药生产基地建设项目（二期一阶段）竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建

设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律

法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决

定等要求，组成验收组（验收组名单附后）对本项目进行自主验收。

验收组成员现场实地检查了项目实施情况和环保设施的建设、运行情况，听取了建设单
[...]
本次验收采取阶段性验收，本次二期一阶段验收范围为1#中试车间（甲类）（即“中试车

间一”）、溶剂回收车间及其相应的公用辅助工程和环保工程。

二、工程变动情况

本项目主要变更内容见表 2-1。



3

表 2-1项目变更情况一览表

序

号
变更项目 环评设计 二期一阶段验收实际 变更情况 变更情况分析

1

储罐区大

小呼吸废

气处理设

施

储罐区大小呼吸废气经水喷淋+活
性炭吸附后由 1根 15m高排气筒排

放

储罐区大小呼吸废气经水喷淋+活性炭吸

附后由 18m高排气筒排放
排气筒增高 3m，属正向变动

企业更加注重环保，与

环评相比，废气处理设

施更为完善

2
1#中试车

间（甲类）

工艺废气

每个车间设置两套废气处理装置，

其中反应釜设置废气收集系统，同

一车间各反应釜废气密闭收集后

通过管道进入有组织废气处理设

施（一级碱吸收塔+一级水吸收塔+
预处理+2箱活性炭纤维+2箱颗粒

吸附罐+20m排气筒）

1#中试车间（甲类）反应釜设置废气收集

系统，车间内各反应釜废气密闭收集后通

过管道进入一期 1#多肽车间有组织废气

处理设施（一级碱吸收塔+2箱活性炭纤

维（A箱、B箱）+2箱颗粒吸附罐（C
箱、D箱）+25m排气筒）

1#中试车间（甲类）有组织

废气通过管道进入一期 1#多
肽车间有组织废气处理设施

处理，该处理设施采用一级

碱吸收塔，无一级水吸收塔，

排气筒增高 5m

排气筒均增高了 5m、1#
中试车间逸散废气处理

设施增加活性炭吸附箱

（1箱），为正向变动；

1#中试车间（甲类）工

艺废气处理设施虽发生

变化，但通过本次监测

数据可知，1#中试车间

（甲类）工艺废气均达

标排放，未新增污染物

排放量，满足二期一阶

段废气处理需求

车间逸散废气通过车间排气系统

接入逸散废气处理设施（一级碱吸

收塔+催化氧化+20m排气筒）

车间逸散废气通过车间排气系统接入逸

散废气处理设施（一级碱吸收塔+催化氧

化+活性炭吸附箱（1箱）+25m排气筒）

处理设施增加活性炭吸附箱

（1箱），排气筒增高 5m

3
危废暂存

间废气
无组织排放

危废暂存间废气经集气管道收集后依托

一期污水处理站废气处理系统，与污水处

理站恶臭废气一起通过活性炭吸附处理

后由 15m高排气筒排放

与环评相比，危废间废气由

无组织排放改为有组织排

放，属正向变动

企业更加注重环保，与

环评相比，废气处理设

施更为完善

4 锅炉
二期在一期动力车间内增加一台

8t/h燃气锅炉

依托一期锅炉房已有的锅炉供热，不新增

锅炉
未新增 8t/h锅炉

本次为二期一阶段验

收，一期锅炉可满足本

阶段的供热需求，因此

本阶段动力车间未增加

锅炉

5 危废暂存 新建 1F危废暂存间 1栋，建筑面 与一期验收同步建设框架结构，建筑面积 目前危废暂存间建筑面积为 危废暂存间面积虽有所



4

序

号
变更项目 环评设计 二期一阶段验收实际 变更情况 变更情况分析

间 积 932.75m2。建设完成后一期危废

暂存间全部转为仓库

460m2，本次增加围档、地面防腐、防渗

处理及废气抽排管路，建设完成后一期危

废暂存间全部转为仓库

460m2 减少，但本次为阶段性

验收，目前危废暂存间

储存量可满足现阶段和

一期危险废物的储存需

求

6 食堂油烟 二期新建一套油烟净化系统
依托一期已建好的油烟净化系统，食堂油

烟经油烟净化装置处理后高于楼顶排放

二期一阶段员工均从一期工

程中调配，并未新增用餐人

数

二期一阶段未新增员

工，因此依托可行

7

1#中试车

间（甲类）

二期主要

生产设备

多肽合成仪（JBP-300-2AL）1台、

双锥回转真空干燥机 2台
（SZG-500、SZG-50各 1台）、全

自动固相多肽裂解仪

（JBC-100-2AL）1台、离心机（离

心机）1台、配液罐（PG-500）1
个、MLC-450制备液相

（NOVASEP）1台、工业制备色谱

系统（Cs-prep300）1套、配液系统

2套、旋转蒸发仪 2台（EX
QYRE-50L、EX QYRE-20L各 1
台）、冻干机（LYOTK 10）1台、

10m2半身服隔离器 1个

实际 1#中试车间（甲类）购置设备为多

肽合成仪（JBP-50-2AL）1台、低温真空

干燥箱 3个（FZG-非（8盘）2个、FZG-14
盘 1个）、真空干燥箱（ZDF）1个、全

自动固相多肽裂解仪（JBC-100-2M）1
台、离心机 2台（DL-8MB、LB800各 1
台）、岛津牌液相色谱仪（LC-2030 Plus）
1个、高效液相色谱仪 2个（LC16 1个、

LC-15C 1个）、配液罐 4个（PG-100 1个、

PG-300 1个、PG-500 2个）、工业制备色

谱系统（Cs-prep300）2套、旋转蒸发仪

5台（EX-RE-5001 3台、EX-RE2001 2
台）、多歧管冻干机（Scientz-25T）2台

配液系统、冻干机、10m2半

身服隔离器、双锥回转真空

干燥机、制备液相

（NOVASEP）未购置，购置

真空干燥箱、低温真空干燥

箱代替双锥回转真空干燥

机、购置岛津牌液相色谱仪、

高效液相色谱仪代替制备液

相（NOVASEP）、购置多歧

管冻干机代替冻干机

部分设备未购置、部分

设备型号、数量虽发生

变化，但不影响项目产

品产能

/

新增除湿机（MS-990B）2台、干式恒温

器（QY100-1）1个、高温循环器（TCU）
2个（YHB-30L、YHB-50L各 1个）、高

低温循环器（TCU）2个（YHR-50、
YHR-50V各一个）、低温循环器（TCU）
（DLSB-4040）2个、球形多功能机

环评为设计阶段，这些设备

环评中未能全部提及考虑，

本次验收根据建设单位提供

资料据实新增

虽新增了设备，但不影

响项目产品产能，且新

增的都是辅助生产设

备，未新增污染物排放

量



5

序

号
变更项目 环评设计 二期一阶段验收实际 变更情况 变更情况分析

（QGD50L-C）1台、多肽合成溶剂系统

（JBP-SS-100）1套、多肽裂解仪溶剂系

统（JBC-SS-20）1套、膜分离设备 2台
（WTM-4040G-2、WTM-1812G各 1台）、

干热灭菌柜（DMH-非标型 0.72m3）2个、

纯化水机（ZPW2000A）1台、真空冷冻

干燥机 6台（其中 LGJ-18T 4台、FNLY 1
台、Lyo-13（CIP）1台）、螺杆式空气压

缩机 2台（HD-55、HD-15各 1台）、水

冷式冷水机组（SLB1150J）2套、立式节

能环保真空机组（SPBZ-L-360）2套、无

热再生式吸附式干燥机（HAD-10WXF）
1台、储气罐（C2/1.0）1个、动态轴向

压缩柱（DAC300*650）2个、原水罐

（ZI1931）1个、纯化水罐（ZI1932）1
个、纯化水分配及 CIP系统（纯化水分配

及 CIP系统）1套、水箱（V=1m3）1个、

港福菱方形横流冷却塔（港福菱方形横流

冷却塔）1个

根据环境保护部关于印发《制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单》的通知（环办环评[2018]6 号）中制药建设项目重大

变动清单可知，本项目的建设内容、建设地点、性质、规模、生产工艺及平面布局均未发生变动，项目 1#中试车间（甲类）工艺废气

处理措施发生了变动，本次监测结果显示废气均达标排放，满足二期一阶段废气处理要求，因此本项目不存在重大变动情况。



6

三、环境保护设施建设情况

1、废水

本项目不新增劳动定员，项目所需员工均从一期调配，且未新增锅炉，因此项目运营期

废水主要为纯水制备浓水、地面清洗废水、设备清洗废水（冻干机设备清洗废水和其他设备

清洗废水）、器具清洗废水、纯化工艺废水、固相、乙腈回收冷凝废液、冷却塔废水、真空

泵置换废水、废气处理设备废水、乙腈回收车间废水、初期雨水等，主要污染物为pH、COD、

SS、BOD5、氨氮、总磷、总氮、氟化物、氯化物、二氯甲烷、全盐量、急性毒性、总汞、烷

基汞、总镉、六价铬、总砷、总铅、总镍。

本项目依托一期已建成的污水处理站将废水进行分类收集、分质处理，纯水制备浓水、

初期雨水、冷却塔废水、真空泵置换废水、地面清洗废水、冻干机清洗废水、器具清洗废水

进入低浓度调节池，其他设备其于次清洗废水进入高浓度调节池，其他设备第一次清洗废水、

废气处理设备废水、固相、乙腈回收冷凝废液、乙腈回收车间废水进入超高浓度调节池，纯

化工艺废水进入乙腈回收中心。项目产生的超高浓度废水通过超高浓度调节池+铁碳微电解池

+高级氧化池1处理后与经格栅/集水井1+高浓度调节池预处理后的高浓度废水在混凝初沉池1

混合后一起经水解酸化池1+HIC反应器处理，处理后与经格栅/集水井2+低浓度调节池+混凝初

沉池2预处理后的低浓度废水在水解酸化池2进行混合，混合后的超高浓度废水、高浓度废水

以及低浓度废水一起经A/O+高级氧化池2+曝气生物滤池+混凝终沉池+清水池处理达标后进入

咸安经济开发区污水处理厂处理，尾水排入北洪河。

一期污水处理站处理能力为700m3/d，该污水处理站目前运行状况良好，且项目制定有污

水处理站运行台账，污水处理站治理工艺已上墙。

2、废气

本项目运营期有组织废气主要为 1#中试车间（甲类）工艺废气、溶剂回收车间废气、罐

区储罐大小呼吸废气、污水处理站恶臭废气、危废暂存间废气，无组织废气主要为 1#中试车

间（甲类）、溶剂回收车间、污水处理站、危废暂存间以及仓储设施产生的未被捕集的无组

织排放的有机废气，主要污染物为二氯甲烷、甲醇、异丙醚、TFA（以氟化物计）、二甲基甲

酰胺（DMF）、乙腈、挥发性有机物、乙腈、异丙醚、氨、硫化氢、臭气浓度等。

有组织废气：

1#中试车间（甲类）反应釜设置废气收集系统，车间内各反应釜废气密闭收集后通过管

道进入一期 1#多肽车间有组织废气处理设施（一级碱吸收塔+2 箱活性炭纤维（A 箱、B 箱）



7

+2 箱颗粒吸附罐（C 箱、D 箱）+25m 排气筒），另外车间逸散废气通过车间排气系统接入逸

散废气处理处理设施（一级碱吸收塔+催化氧化+活性炭吸附箱（1 箱）+25m 排气筒）；溶剂

回收车间废气与储罐区大小呼吸废气一起通过水喷淋+活性炭吸附后由 18m 高排气筒排放；污

水处理站加盖密闭，恶臭气体收集后通过活性炭吸附处理后由 15m 高排气筒排放；危废暂存

间废气经集气管道收集后进入污水处理站废气系统，与污水处理站恶臭废气一起通过活性炭

吸附处理后由 15m 高排气筒排放。

无组织废气：

项目产生的无组织有机废气通过采取加强厂区绿化、自然稀释等措施减少了项目无组织

废气对周边环境的影响。

3、噪声

本项目运营期噪声主要为真空冷冻干燥机、离心机、空调机组、冷水机组、冷却塔、废

气处理设施风机等设备和各类泵等运行时产生的噪声，项目通过合理布局、选用低噪声设备、

采取隔声、减震、加强厂区绿化及距离衰减等措施减少了噪声对周边环境的影响。

4、固体废物

本项目不新增劳动定员，项目所需员工均从一期调配，因此不新增生活垃圾和食堂垃圾

的排放，项目运营期固体废物主要为危险废物，危险废物主要为废树脂、DMF 废液、乙腈废液、

异丙醚废液、检验废液、废塑料桶、试剂瓶、废包装材料、废活性炭、废油、污水处理污泥

等。废树脂、DMF 废液、乙腈废液、异丙醚废液、检验废液、废塑料桶、试剂瓶、废包装材料、

废药品、废活性炭、废油、废硒鼓、污水处理污泥等危险废物产生后暂存于危废暂存间，定

期交由北控城市环境资源（宜昌）有限公司处置。

项目危废暂存间面积为 460m2，危废暂存间内部地面采用环氧树脂地面防腐防渗，各类危

险废物设置区域划分线和危险废物区域警示牌进行分区堆放，且在危废暂存间内部四周设置

有导流沟和收集槽，并配备有防爆灯和排风扇，危废间外部门口设有警示标识和危险废物产

生单位信息公开告知牌，制定有危险废物出入库台账和转移联单。

5、其他环境保护设施

（1）环境风险防范措施

湖北健翔生物制药有限公司已按本项目环评及批复要求建设了初期雨水收集池、事故应

急水池以及消防水池。项目初期雨水收集池容积为 2800m3，事故应急池容积为 524.6m3，均位

于污水处理站正下方；消防水池容积为 1400m3，位于宿舍楼和食堂中间；三个水池均满足当



8

前环评要求。同时项目 2个甲类仓库和 1 个乙类仓库各配备了一个事故应急池，容积均为

11.56m3。项目生产原辅料中二甲基甲酰胺、乙醚、哌啶、甲醇、醋酸、乙腈等属于可燃、易

燃物质，项目在生产车间以及仓库设置了应急报警装置，同时项目生产车间及生活区均设有

灭火器及消防栓等消防应急设备。项目 1#中试车间（甲类）采取 PVC 地板，溶剂回收车间、

危废暂存间均采取环氧树脂防渗地面，且在溶剂回收车间设置有收集沟。

（2）规范化排污口、监测设施及在线监测装置

本项目在废水排放口、雨水排放口、废气排放口均设置有环保标识牌，1#中试车间（甲

类）有组织废气排气筒、无组织逸散废气排气筒、溶剂回收车间排气筒、污水站恶臭废气排

气筒均设有永久性检测口和安全的采样平台，废水总排口已安装 pH、COD、氨氮、流量等在线

监测装置，废水自动监控设施已联网并通过了验收。

（3）其他设施

①项目设置有专职的环保管理机构 EHS，有专职人员负责各类环境保护工作，建立有完善

的环保档案，包括环评报告、环保工程验收报告、污染源监测报告以及其它环境统计资料，

各项环境管理制度基本完善，项目制定了《三废及噪声排放管理控制规定》、《危险废物污染

环境防治责任制度》、《废气处理系统安全操作规程》、《污水站安全操作规程》等环境保护管

理制度。

②湖北健翔生物制药有限公司突发环境事件应急预案已于 2019年 12月 26日在咸宁市生

态环境局咸安区分局进行了备案。

③湖北健翔生物制药有限公司已申领排污许可证。

④本项目在项目建设和试运行期间，较好的执行了“三同时”制度，未受到周边居民投